Insomma, il conte è piuttosto *la mano del vicario del papa*. E sappiamo (lo dice Pasquale II, l'aveva già detto Gregorio VII) che il vicario è il papa *in persona*³⁶.

Non possiamo e non dobbiamo sottovalutare questo testo, o limitarci a trattarlo come una stanca ripetizione delle decisioni di Urbano II. Perché lo possediamo nella copia confezionata da Albino *pauper scholarus* e cardinale, diacono di Santa Maria Nova, prete di Santa Croce in Gersulemme, vescovo di Albano: Albino, *magister*, giurista e colto come i suoi colleghi in quell'ultimo scorcio di secolo XII, sapeva benissimo come selezionare i documenti secondo il loro valore; e la collocazione che attribuisce al documento, che introduce lettere di Pasquale II al *basiléus* e al re di Danimarca, indica perfettamente il valore fondativo ed esemplare che esso ha o gli si poteva attribuire alla fine del sec. XII³⁷. In

36. JL 6562 (1117 ottobre 1, Anagni): « Ante Sarracenorum invasionem Siciliae insula Romanae ecclesie adeo familiaris fuit, ut sempre in ea Romani pontifices et patrimoniorum suorum curatores et sue vicis representatores habuerint. Patri autem tuo divina gratia prerogativam contulit, ut suo et suorum labore et sanguine Sarraceni ab eadem insula pellerentur, et in ea Dei ecclesie restituerentur. Unde, sicut in tuis litteris suggestisti, antecessor meus patri tuo legati vicem gratuita benignitate concessit. Nos quoque tibi post ipsum eius successoribus concessimus, ea videlicet ratione, ut si quando illuc ex latere nostro legatus dirigitur, quem profecto vicarium intelligimus, que ab eo gerenda sunt, per tuam industriam effectui mancipentur. Sic enim in ecclesia seculares potestates dispositas legimus, ut quod ecclesiastica humilitas minus valet, secularis potestas sue formidinis rigore perficiat. Nam personarum ecclesiasticarum seu dignitatum iudicia nusquam legimus laicis vel religiosis fuisse commissa. Porro episcoporum vocationes ad synodum, quas unquam sibi legatus aut vicarius usurpavit? quod aliquando singularibus, aliquando pluralibus litteris per quoslibet solet nuncios fieri. Cognosce fili carissime modum tuum et datam tibi a Domino potestatem, noli contra dominicam erigere potestatem. Sic enim a Domino Romane ecclesie potestas concessa est, ut ab hominibus auferri non possit. Disce in comitatu tuo bonorum imperatorum exempla, ut ecclesias non impugnare studeas sed iuvare, non iudicare aut opprimere episcopos, sed tanquam Dei vicarios venerari. Que a patre tuo nobilis memorie R. comite ecclesie data sunt, per te nullatenus minuantur, sed potius augeantur. Noli Deum precedere sed sequaris, quia eo duce non offendes, sed vite lumen habebis » (ed. W. VON GIESEBRECHT, in JL I, pp. 766-767). Riportiamo tutto il testo proprio perché siano evidenti i passaggi logici stringenti. Cfr. *Il sole e la luna. La rivoluzione di Gregorio VII papa, 1073-1085* cit., pp. 89-90.